

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: location (państwo), rate (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and additional notes.

CZAS

Administracja „CZASU” w Krakowie (urzędy pocztowe, miejscowa prenumerata) S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalik...

Ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Luty... 2 50

Przegląd Polityczny. Kraków 27 stycznia

Z sejmów krajowych obradował najdłużej sejm tyrolski, który dopiero przedwczoraj został zamknięty, a tem samem zakończyła się sesja wszystkich sejmów krajowych.

W sejmie węgierskim toczy się obecnie dyskusja nad etatem ministerstwa kontynkacji.

Donoszą dziś już zewsząd, że mocarstwa przyjęły projekt Anglii, aby poprzek jej żądania w Ateach.

Wniosek ten ma już przysięść pod dyskusją w przyszłą środę, a wobec jakości żywiołów sąmowych...

Wniosek ten ma już przysięść pod dyskusją w przyszłą środę, a wobec jakości żywiołów sąmowych...

Times podaje w całej rozciągłości mowę Salisburyego w Izbie wyższej w czasie rozpraw nad adresem. Ustęp jej o kwestyi rumelijskiej oddaje dokładnie zapamiętanie się rządzącego...

wówczas, kiedy w Rumelii wschodniej stały obce wojska i kiedy zanosiło się na to, że sposób myślenia...

Warunki, które serbska rada ministrów poleciła wyjednać Mijatowiczowi w rokowaniach o pokój, są tego rodzaju, że dyskusja nad niemi nie obudza...

Grzeze wystąpienie Grecy wpłynęło na szybkie porozumienie się mocarstw między sobą, które, czując...

Do noszą dziś już zewsząd, że mocarstwa przyjęły projekt Anglii, aby poprzek jej żądania w Ateach.

Sprawy szkolne w Sejmie.

Do atrybucji Rady szkolnej należało pierwotnie mianowanie i wszelkie stosunki służbowe dyrektorów i nauczycieli szkół średnich...

Reforma, pożądana pewna starośnią, pewna dłałość o honor zakładu. Programaty bowiem należą do i z pewnym planem redagowane, dalyby...

Dość wspomnieć, że dziś jeszcze urzędują w naszych gimnazjach niektórzy dyrektorowie z kwalifikacya nauczycielską pochodząca z dawnego konkursowego systemu...

wego wyteżenia umysłu młodzieży w naukowym kształcącej się kierunku, a z drugiej strony dążący do pogłębienia i dostatecznego rozszerzenia jej ogólnego, naukowego wykształcenia.

Stwierdzając jednak z drugiej strony należy, że w obecnych stosunkach czynność dyrektorów - pedagogów jest w wysokim stopniu utrudniona.

Mając na względzie to możnaby i tak wiele wyczerpującą pracę administracyjną dyrektorów, trudno się nam dziwić, że zabraknie im niekiedy czasu na należyte i rychłe ułożenie programu szkolnego...

System gimnazjów austriackich polega na zarzysie organizacyjnym z r. 1849, a zarzys ów określał musi rozumnie ducha i zasadnicze zadanie szkoły...

Reforma, w tym dachu podjęta, mogłaby być bez znacznych kosztów w życie wprowadzona, a przyniosłaby ona niewątpliwie olbrzymią korzyść nauce szkolnej...

Chodzi tedy tylko o praktyczne przeprowadzenie zasadniczej myśli tego zarzysu, chodzi o pozyskanie odpowiednich sił nauczycielskich...

Mniemamy, że w tym kierunku byłaby pożądana pewna reforma. Jej potrzebę poruszyła w sprawozdaniu swoim ankietka akademicka...

Podtrzymujemy o konieczności zmiany, jakie należałoby wprowadzić w systemie wykładów uniwersyteckich, na wydziale filozoficznym...

Godząc się na tak ogólnie zarysowany program ankiety akademickiej, przagnęliśmy w szczególności o rozwinięciu niektórych zmian.

Jaką ma być organizacya takiego wzorowego gimnazjum, jak harmonijnie mają w niem funkcjonować wszystkie siły nauczycielskie...

Reforma, w tym dachu podjęta, mogłaby być bez znacznych kosztów w życie wprowadzona, a przyniosłaby ona niewątpliwie olbrzymią korzyść nauce szkolnej...

KORESPONDENCYA „CZASU.”

Lwów 24 stycznia.

Pomiędzy pr. edmiotami, które wskutek zamknięcia sesji sejmowej spadły z porządku dziennego lub nawet już nie dostały się na porządek dzienny...

W tym roku nawał p. a. sejmowych nie pozwolił komisji lastracyjnej uzupełnić sprawozdania Wydziału krajowego...

W ważnej dla gospodarzy sprawie przedłużenia ważności paszportów bydlęcych wewnątrz kraju z wyjątkiem powiatów pogranicznych...

Sprawozdanie komisy lastracyjnej zaczyna dalek brak odpowiedzi na rezolucyę sejmową, wzywającą rząd do ulżenia gminom obowiązku stawiania popisu wycich na plac pobor.

Lwów 26 stycznia.

(X) Powszechnie zajęcie się obradami Sejmu, prowadzonym w ostatnich dwóch tygodniach w bardzo przyspieszonym tempie...

Głosowało bowiem ogółem przeszło 3320 wyborców; za listą komitetu miejskiego oddano ogółem 1550 głosów; na cztery inne listy oddano ogółem 1770 głosów. Jeżeli jednak zważymy, że na owych czterech listach była znaczna część nazwisk, figurujących na liście komitetu miejskiego, jeżeli dalej uwzględnimy, że z listy komitetu miejskiego kreślono niektóre nazwiska, a wstawiano nazwiska figurujące na liście t. z. „Łączności i Zgody“ (za którą oddano ogółem 1050 głosów), wówczas można przypuszczać, że do składu przyszłej Rady wejdzie przedewszystkiem znaczna część dotychczasowych radnych, a nadto pewna nieznaczna liczba nowych radnych ze stronnictwa, które pod hasłem „Łączności i Zgody“, przed trzema laty, uwieczniło się sianiem niezgody i rozdrożenia. Obliczenie powyższe polega oczywiście tylko na przypuszczeniu, skrutynium bowiem, które potrwa co najmniej kilka tygodni, może wykażać inny rezultat.

Teraz rozwinięta się cała akcja około wyboru prezydenta. Jeżeli nie mylą rozmaite oznaki, to w tej mierze nie zmieniają się dotychczasowe stosunki.

Przedwczoraj odbyła się na tutejszym uniwersytecie niezwykle uroczystość: profesorowie i młodzież akademicka żegnali kolegę swego i profesora, obecnie radcę ministerjalnego, Dra E. Rittnera. Pożegnanie było serdeczne; przed ustępującym profesorem uchylono berła akademickie, i ofiarowano mu na pamiątkę piękną pierścionkę brylantową. Przemówienia rektora i zastępcy dziekana na wydziale jurysdykcyjnym ogłosiły o niewymownej czci i szacunku, jakimi otaczali wszyscy najsumptowniejszego kolegę, a przemówienia młodych akademików świadczyły o głębokiej czci i miłości, jakimi młodzież była przejęta dla swego profesora. Młodzież zamierzała urządzać na cześć swego przewodnika korowód z pochodzami, a profesorowie uniwersytetu wraz z młodzieżą zamierzali odprowadzić Dra Rittnera na kolej w chwili wyjazdu ze Lwowa (co ma nastąpić Igo lutego b. r.), ale czcigodny solentanz, dowiedziawszy się o tem, prosił usilnie, ażeby tych owacyj zaniechano.

W miejsce Dra Rittnera wybrano profesora Dra Aleksandra Ogonowskiego, dziekanem wydziału jurysdykcyjnego.

Jutro odbędzie się dalszy ciąg uroczystości jubileuszowych z powodu 300 letniej rocznicy założenia we Lwowie instytutu staupigiańskiego. — Zrana odprawi metropolita solenne nabożeństwo w cerkwi wołoskiej, wieczorem zaś w sali Domu Narodnego odbędzie się koncert, poprzedzony odczytem prof. Szaraniewicza.

Wiedeń 25 stycznia.

(L) Sprawa regulacji rzek wchodzi w nową fazę. Ministerstwo powzięło zamiar przygotowania substratu do ogólnej regulacji rzek w całem państwie, i w tym celu zarządziło podział rzek na dwie kategorie: państwowe i funduszowe. Pierwsza kategoria obejmowała ma rzeki, które dla splawności swojej lub dlatego, że stanowią granicę państwa, miałyby być regulowane kosztem skarbu państwa; do drugiej kategorii zaś, mającej się regulować przy udziale krajów i stron interesowanych, należały rzeki, których regulacja wyłącznie lub w głównej mierze służyć ma celom melioracyjnym w szerokim tego słowa znaczeniu. Rządy krajowe już przed dwoma miesiącami otrzymały wezwanie, aby na powyższych zasadach przeprowadziły podział rzek, wymagających regulacji. — Z Galicyi nadszedł już dawno gruntowny elaborat regulacyjny, według którego rzeki galicyjskie zostałyby w sposób następujący podzielone na dwie kategorie:

- I. Rzeki państwowe: 1. Wisła od ujścia Białej na granicy szląskiej do Krakowa i dalej ku Zawichostowi 346 kilom. 2. Przemsza 24 " 3. Raba od ujścia Stradomki aż do ujścia do Wisły 45 " 4. Dunajec od połączenia z Popradem między Starym a Nowym Sączem aż do ujścia do Wisły 114.5 " 5. Wisłoka od Mielca w dół aż do ujścia do Wisły 19 " 6. San od Przemyśla w dół aż do ujścia do Wisły 195 " 7. Dniestr od połączenia ze Strypem pod Czartoryą aż do granicy państwowej pod Okopami 378 " 8. Cała przestrzeń rzek państwowych wynosiłaby 1121.5 km. II. Rzeki funduszowe: 1. Soła od Milówki w dół aż do ujścia do Wisły 74 kilom. 2. Skawa od ujścia Bystrzonki aż do Wisły 66.5 " 3. Raba od Myślenia aż do ujścia Stradomki 41.5 " 4. Dunajec od ujścia Kamienicy powyżej Łącka aż do połączenia z Popradem między Starym a Nowym Sączem 23.5 " 5. Wisłoka od Kontów do Mielca 119 " 6. Wisłok od Krosna aż do ujścia do Sann 159.5 " 7. San od ujścia Osławy do Przemyśla 134 " 8. Dniestr od Rozwodowa aż do połączenia ze Strypem 47 " 9. Stryp od Kosocyna powyżej ujścia Oporu aż do Dniestru 87 " 10. Świca od Wędrzira do Dniestru 73 " 11. Łomnica od Angelowa aż do Dniestru 87.5 " 12. Bystrzyca-Solotwinka od góry Lubieniec powyżej Solotwiny aż do połączenia z Bystrycą Nadworniańską pod Wolczyńcami 56 " 13. Bystrzyca Nadworniańska od Pasiecznej powyżej Nadwórny do ujścia do Dniestru 82 " 14. Prut od Delatyna aż do granicy krajowej pod Zawalem 91 " 15. Czeremosz od połączenia białego i czarnego Czeremosza koło Uścierzyk do połączenia z Prutem pod Zawalem 74 "

Cała przestrzeń rzek funduszowych wynosiłaby 1215.5 km.

Ponieważ mogłoby powstać mniemanie, że podjęcie planu ogólnej regulacji rzek w całej Austrii pociągnęło mni za sobą odroczenie specjalnego projektu regulacyjnego dla Galicyi, przeto dodaje, że w rozporządzeniu ministerjalnem, zarządzają-

cem podział rzek na państwowe i funduszowe, znajduje się wyraźne zastrzeżenie, iż projekt galicyjski niema być przez to ani odroczone, ani zmieniony. Przedłożenie rządowe o regulacji rzek galicyjskich wpłynie w swoim czasie do Rady państwa osobno i niezależnie od dalszych przygotowań około regulacji rzek we wszystkich prowincjach.

Najj. Pan postanowieniem z dnia 9go stycznia b. r. zamianował przy kapitale metropolitalnej obr. lac. we Lwowie kustosa kapituły X. Dra Ludwika Jurkowskiego dziekanem kapituły, scholastyką kapituły X. Dra Feliksa Zablockiego, kustoszem kapituły, a seniora kanoników gremialnych X. Józefa Szeligowskiego scholastykiem kapituły.

Minister wyznaczył i oświecenią nadał profesorowi gimnazjalnemu w Kołomyi Leopoldowi Weiglowi opróżnioną posadę przy drugim gimnazjum państwowem w Kołomyi.

Krajowa Rada szkolna zamianowała nauczyciela Michała Kronsberga w Rzędzinie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Łęgu ad Partij; nauczyciela Jana Zielińskiego w Tuchowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Tuchowie; nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Snowiczu, Stanisława Hupałowskiego, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły.

ENCYKLIKA J. Ś. Leona XIII Papieża

do Arcybiskupów i Biskupów Prus.

(Dokończenie).

Z tego, cośmy tutaj powiedzieli, widzicie, Czciogodni Bracia, jak usilnie i sprawiedliwie oświadczaliśmy, że do przywrócenia pożądaney i trwałey zgody między Kościołem a rządem, o którą już oddawna w gorących modłach Boga prosimy, trzeba nadewszystko takiej zmiany praw ogłoszonych, aby potrzebna Kościołowi do jego życia i działalności wolność pozostała nienaruszona.

Ufamy, że stojący u nierządu mętlowe słusznych żądań naszych wysłuchają, i to nam przyznać zechcą, czego żądamy na mocy praw najwyższych.

Żądania te nasze nie są takie, aby w czemkolwiek ubliżać miały godności i potęgze państwa; owszem dobro publiczne na ich uwzględnienie wiele skorzysta. We wszystkich świadectwach, które wy, Bracia czcigodni i współpracownicy Wasi w ogłaszaniu słowa Bożego o obowiązkach względem rządu zdajecie wobec ludu, kładliście przykład na to mianowicie, że wszyscy wierni winni być posłuszni władzom państwa i chronić się od buntowniczych knołów i schadzek, że winni w miłości chrześcijańskiej być względem drogiego wyznanieli i pełnić wiernie wzajemne obowiązki w społeczeństwie ludzkim.

Gdyby liczba współpracowników Waszych była większa, niż teraz, to zwiększenie pomnożyłoby i zastęp tych, których powinnością jest szerzenie tych zasad dla społeczeństwa ludzkiego tak bardzo zbawiennych. Wtedyby łatwiej przyszło obadzi parafie, pozbawione od tak dawnych czasów pociechy duchowney, doświadczonymi duszopasterzami, czego wszyscy katolicy tak gorąco pragną.

Krom tego, jak Wam wiadomo, Bracia czcigodni, w wielu miejscach w łonie społeczeństwa ludzkiego nagromadziło się wiele materjału palnego. Jeżeli ten się zajmie, roznieście szeroko po chłodnie pożar i fatalne wywoła nieszczęścia. Tu dotąd policzyć należy nasamprzód kwestyę robotników, zajmującą całą uwagę statystów, którzy szukają sposobów, jakby odwrócić grożące niebezpieczeństwa, i zwalczać zwolenników tajnych stowarzyszeń, korzystających z każdej sposobności, byleby tylko publiczny zamęt zrytkować na swe cele, i na wielką szkodę państwa zaprowadzić zmiany i innowacje w jego urządzeniu.

Trudno zaiste uwierzyć, jak wielkie zasługi własnie na tem polu położył zdołający stądyz Kościoła około społeczeństwa ludzkiego, czego według świadectwa historyi tylokrrotnie żożyli do wody w ubiegłych wiekach w epoce burz i zamętów. Kapłani bowiem, którzy z natury swego powołania wchodzą w codzienną styczność z ludźmi klas niższych, znają ich trudy i dolegli wości jak najdokładniej, widzą rany ich serca, a czerpiąc zbawienne nauki ze źródeł religii, kwalifikują się w jak najwyższym stopniu do udzielania schorzanym duszom tych zbawiennych leków, które zdołają panujące dziś choroby ukoić, złamane serca ukrzepić i ducha buntowniczego zakłócić.

Równie daleko sięgająca i zbawienne czynność rozwijać mogą przejęci duchem czysto kościelnym śladzy religii w owych dalekich i nieucywilizowanych okolicach, w których kilku monarchów Europy postanowiło pozakładać osady. Statystyci niemieccy skierowali wszystkie usiłowania nietylko do zakładania kolonij i rozszerzenia posiadłości, lecz i do otwarcia nowych dróg dla przemysłu i handlu. Położą oni i w tym względzie niepospolite zasługi około cywilizacyi ludzkości, jeżeli te nieokrzeseane plemiona pozyskają dla łagodniejszych obyczajów i wdrożą je do moralnego życia.

Jeżeli zaś chodzi o przekształcenie umysłów i woli narodów żyjących w stanie dzikim, trzeba je ośwoić ze zbawieniami naukami religii, dać im poznać zasady moralności i wnieść je do godności dzieci Bożych, do której je powołały zasługi Zbawiciela naszego. Papież przeto rzymczy, których ta myśl nigdy nie opuszczała, starali się zawsze gorliwie o wysyłanie zwiastunów ewangelii w celu nawracania pogan. W rzeczy samej zadanie, o które tu chodzi, nie jest takim, iżby je można osiągnąć wysyłaniem wojska, albo usilnem staraniem męzów stanu i męzów ster rządu w rękę dzierżących. Według świadectwa dziejowego przypada to zajęcie owym męzom, którzy wyszedszy z łona Kościoła, biorą na siebie trudy i niebezpieczeństwa tych wypraw w interesie religii podjęmowanych, i jako zwiastuni i tłómacze woli Boga wstępują na tór wodzący do ludów barbarzyńskich, aby tam poświęcić życie i przelać krew na zbawienie bliźnich.

Rozważając to wszystko w głębi duszy, żywnie w sercu nadzieję, że łaska Boża nasze życzenia pomysłnym uwieczni skutkiem. Wy zaś, Czciogodni Bracia, nie ustawiając w błagalnych modłach do Boga, aby gorące pragnienia nasze ziścił raczył. A ponieważ duszami Waszemi nie powodują ziemskie myśli i pragnienia, lecz jedynie gorliwość o cześć Boga i przywiązanie do Kościoła, nie ulega wątpliwości, że za przyczyną łaski Boskiej zbieracie obfite owoce Waszej wytrwałości.

A ponieważ przy wszystkich przedsięwzięciach skutec niechybny zawiał od zgody umysłów i od wzajemnej miłości, o nie nie będziemy się usilnie starać, jak o ściśnienie coraz większe tej świętej Waszej więzi miłości.

Dłatego pragniemy, abyście, czcigodni bracia, i o tem zawsze pamiętali, że zamieszkania, które Wam obecnie dają się we znaki, są tego rodzaju, iż nietylko dotykają dobra poszczególnych dyecezyj, ile wspólnych interesów całego Kościoła, których obrona, jak Wam to wiadomo, jest zadaniem Stoicy Apostolskiej, w której ręku spoczywa pełnia władzy w kierownictwie Kościoła, najwyższe do stojeństwo nauczyielskie i punkt środkowy jednności katolickiej. Na tę Stoicę Apostolską miejsce zawsze oczy zwrócone i pomnijcie na to, że ta stolica o nie się tyle nie troszczy, jak żeby jej usilne starania tego dokazały, ażeby walka, która Wasz kraj przyprawia o niepokój, prz przeciż ustala, jak tego sobie i Wy i pornczeni Waszej opiece wierni z całego serca życza.

Ojca miłosierdzia błagamy z głębi duszy, aby spojrział łitościwie na niedolę i smutki Nasze i módlów Waszych wysłuchał raczył, a jako rekojmij Naszej osobliwej miłości, Boskiej opieki i pociechy, Wam, Czciogodni Bracia, całemu duchowieństwu i poruczonemu Wam wiernym udzielamy apostolskiego błogosławieństwa.

Dan w Rzymie u św. Piotra, d 6 stycznia 1886, w ósmym roku Naszego pontyfikatu.

Leon XIII papież.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 27 stycznia.

Sprawozdanie z wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej odkładamy do jutra z powodu braku miejsca w dzisiejszym Nrze.

Na wczorajszym tajnem posiedzeniu Rada miejska obsadziła kilka posad urzędników budownictwa, systemizowanych przez Radę miasta na jednym z gruntowych posiedzeń z powodu organizacyi tegoż budownictwa przez rozdzielenie go na dwa oddziały, t. j. oddział robót gminnych i oddział policji budowniczo-ogniowej, pod kierunkiem dyrektora budownictwa. Zamianowano więc do oddziału robót gminnych budowniczym dotychczasowego adjunkta budownictwa p. Stefana Żołądaniego; inżynierem drogowym dotychczasowego asystenta p. Mieczysława Dąbrowskiego; dla oddziału policji budowniczo-ogniowej mianowano inspektorem budowniczym dotychczasowego adjunkta p. Wincentego Węzowicza. Na trzy posady zaś t. j. II inspektora budowniczego dla drugiego oddziału i dwóch asystentów budownictwa po jednym dla każdego oddziału, uchwalila Rada rozpiścić konkurs z terminem jednomiczesnym.

Porządek dzienny posiedzenia Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej, które się dziś odbędzie jest następujący: 1) Wybór Prezydym na r. 1886 2) Reskrypty Namiestnictwa z żądaniem opinii w przedmiocie rozszerzenia dowodu uzdolnienia na przedsiębiorstwa handlowe; 3) Opinia w przedmiocie oznaczenia zakresu działania przedsiębiorstw handlowych prowadzonych pod nazwą zbiorową; 4) Odezwa Izby handlowej w Linou w przedmiocie ograniczenia handlu obnosnego; 5) Odezwa Magistratu krakowskiego z żądaniem opinii co do uprawnienia kupców do sprzedawania wyrobów szewskich; 6) Sprawa jarmarków na konie w Krakowie, referent p. Radca Gralewski; 7) Przedmioty później nadeszły.

— Dodatek aktywny. Urzędnicy państwowi naszego kraju krzątają się energicznie około wygotowania petycyi do Rządu w sprawie dodatku aktywnego. Petycyę tę wroży we właściwym miejscu deputacya. Cyframi uzasadnia rzeczona petycyo, oraz obszernym materiałem statystycznym, że stan urzędników pod względem dodatków aktywnych nie jest uwzględnionym odpowiednio do stosunków większych miast, choćby tylko ze względu na drożyznę mieszkań.

— Salomea Feintuchowa, wdowa po kupcu i obywatelu m. Krakowa, zmarła tu d. 25 b. m., przeżywszy lat 81.

— Od Komitetu opieki nad weteranami z r. 1831 i wygnanymi z Prus otrzymujemy następujące pismo: Obowiązek gospodarzów na balu Igo lutego na kozy weteranów z r. 1831 i wygnanych z Prus, przyjął raczył w dalszym ciągu: przez Koła artyst.-literackiego Juliusz Kossak i przez Akademię Umiejętności Józef Majer.

Wygnańców zaczyna znów przybywać; dziś nadsięgło siedm rodzin, i mówią, że do Igo kwietnia przybędą tysiące wydalonych z Prus, że Salska zaś do 20 tysięcy. Z Ameryki wracają wygnani w największej nędzy!

— Losowanie dzieł sztuki Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych odbyło się we Lwowie w niedzielę d. 24go b. m. Najwięcej znajdujący uznania obraz Krzesza „Szlacheianka z XVI w.“ wygrało lwowskie kasyno miejskie; z innych zaś obrazów wymienić należy: Grabińskiego „Krajobraz“, wygrał Dr Żmurko Wawrzyński; Kossaka Juliusza „Morzyszt pod Chocimem“, wygrał p. Antoni Obertyński; Łosia „Noc księżycową“, wygrał p. Edward Ubysz; Piotrowskiego „Epizod z r. 1863“, wygrała pani Walerya Giżycka; Rybkowskiego „Życie w górach“, wygrał Józef Żurowski; Stachiewicza „Kotysankę“, wygrała hr. Róża Lanckorońska; Styki „Glinisk z córka“, wygrał p. Adam Widajewicz. Większe więc dzieła sztuki przeszły drogą losowania w polskie ręce.

— Na zgromadzeniu miesięcznem Towarzystwa Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, obchodzonego był Jubileusz 25-letniej działalności Prezesowej tegoż Towarzystwa Hrabiny Zofii Wodzieckiej, która tak czynnie i skutecznie przewodniczyła przez ten długi przeciąg czasu temuż Towarzystwu. Towarzystwo Pań Miłosierdzia nie posiadające żadnych stałych fundusów, wspierało jednak od roku 1860 do roku 1886 rocznie 8059, zebrawszy na ten cel złr. 110,147 ct. 8, li tylko ze składek Pań należących do Towarzystwa i posiłkując się doroczną wenta, która dzięki zabiegom i staraniom Szanowney Prezesowej zawsze tyle przynosiła, że wystarczało choć skromnie, na otarcie łez tylu nieszczęśliwym. Po pięknej przemowie Ojca Dyrektora księdza Soubeille, wręczono Czciogodnej Jubilatee książkę pamiątkową z podpisami Pań należących do Towarzystwa, na co do też wzruszona zaena Prezesowa odpowiedziała rzeczownymi słowy pełnymi wdzięku i uczucia, dziękując wszystkim za dowód pamięci i szczerego uznania; nadmienając, że ponieważ Wenta naznaczona została na d. 16, 17 i 18 lutego, uprasza Panie należące do Towarzystwa o zajęcie się nią gorliwie, by tak, jak lat zeszłych przyniosła pożądaną owoce. To zebranie niezatarte na wszystkich obecnych zostawiło wrażenie. Towarzystwo św. Wincentego a Paulo nie wątpi, że pomimo ciężkich teraźniejszych czasów, publiczność krakowska tak zawsze skora w niesieniu ul-

gi nieszczęśliwym, i od licznego udziału w wencie się nie uchylą, pomagając że to jest jedyny i całoroczny zasilek na wsparcie tylu ubogich, a wszakże i małych datkami dochozi do do wielkich rezultatów.

— Ze świata. Czytamy w Gaz. Lwowskiej: Wczorajsz bal u Henryków hr. Łączyńskich, połączone z kuligiem wkrzesił, najświetniejszą tradycyę słynnego niegdys lwowskiego karnawału. Wszystkie warunki zupełnego powodzenia, jak dobór ochoczych i dobrych tancerzy, wykintne grono pań i panien, wyborna, z całem znanstwem urządzona kolacya — wreszcie niestrudzona o wszystkich i wszystkim miśląc gościnność i uprzejmość gospodarstwa i ich córki, znalazły się w całej pełni i utworzyły czarującą całość. Nie chcemy przesażać o dalszych losach karnawału, ale to do jedno pewne, że karnawał roku 1886 nie powstydzi się swoich poprzedników, skoro w swej historii może się już poszczycić momentem takiej świętoci i blasku, jak bal u hr. Łączyńskich.

Najpiękniejszym epizodem balu był drugi mazur, prowadzony przez postać Augusta Gorayskiego, najznakomitego przed laty w całej Polsce fortiniera, którego obecnie, ku wielkiemu żalowi świata niewieściego, skonfiskowała polityka i nafta, gotując mu te same, co dawniej w salonach powodzenia i tryumfy. Patrzącym przypominają się słowa Pana Tadeusza: Patrzecie, patrzećie młodzi, bo to ostatni, co tak poloneza wodzi.

W kuligu wzięły udział panie: Stefania Dobrzańska, Wołańska, Augustynowiczowa, panny: hr. Łączyńska, hr. Wisniewska, Celina Skrzyńska, Zagórska, hr. Skarbokówna i Skorupczanka, oraz panowie: Skorupka, poseł St. Starzyński, Brunicki, Piotr Dobrzański, Roman Tebórnicki, Wład. Miecowski, Stefan Tustanowski, hrabia Skarbek, Pietruski i Brykczynski.

Pary krakowskie weszły przy odgłosie muzyki na salę, a p. Skorupka prowadząc pochod z uroczą panną domu odpiewał następująco krakowiaka, który w całości przytaczamy.

Dziś w tych czasach przesilenia slychać zewsząd „bieda, bieda“

Lecz Krakowiak i biedzie zawojować nie da, i skoro się tak gościnie podwoje otworza, Mimo biedy do holupca podkówek się złoza. Żanim jednak pójdziem w płasy, trza, jak zwyczaj [kaze]

Podzwonienie złożył najprzód gospodarskiej parze, A w epoce utrakwizmu czyż Krakowski wita, Innem jakim pozdrowieniem jak: Mnohaja lita! Więc Mnohaja najprzód lita na cześć Gospodyni, Pana, co i w Melpomeny kapłanem świątyni; Potem na cześć córki obu, niech im szczęście służy: Tej, co pączkiem jeszcze i tej, co kwiatem już rży.

— Kołomyja 23 stycznia. Znowu jeden z tych, co to krwawą własną umieli zapisać imię swoje w dziejach Polski, stanął do ostatecznego apellu. Krzysztof Seweryn Ostaszewski, oficer pułku jazdy wołyńskiej b. wojsk polskich z r. 1831, zmarł w Kołomyi 22 b. m. Ś. p. Seweryn miodłociem w dniu swego ślubu przesłany szablą przez święco co poślubioną małżonkę, wiałd na koń i wyruszył na bój z wrogiem pod znakiem wielkoponnej sławy pułkownika Karola Różyckiego. Dzielną, a dla słodyczy swego charakteru przez wszystkich lubiany, czynny brał udział we wszystkich bitwach tego pułku. Pod Lipskiem ranny i wzięty do niewoli, tylko cudem z niej się wydobył. „Sława Bogu“ było okrzykiem jego bojowym, a i w chwili zgony szepczą „Sława Bogu,“ ostatnią swoją modlitwą zanosił o pomyślność Ojczyzny naszej. Starzec 80-letni kilka dni przed śmiercią jeszcze zajmował się sprawami patriotycznymi, a stykając się z młodzieżą, opowiadaniem swoim zachęcał ją do miłości Ojczyzny i do gotowości poświęcenia wszystkiego dla tejże. Za życia polecił, aby go pochowano w galowym mundurze pułku jazdy wołyńskiej, by mali, jak nazywał młodych, przykład mieć, iż niema większego zaszczytu, jak służyć wojsko Ojczyźnie.

— W Warszawie w sobotę na przedstawieniu Półświatka, w Teatrze Rozmaitości, tłumnie zebrana publiczność była świadkiem niezwykłego i zdumiewającego zdarzenia. W akcie trzecim, kiedy Marcella (p. Csaki) po scenie z baronówną (p. Lidde) siada do piciancia liatu i wskutek tego na scenie niek nie mówi, nagle w loży pierwszego pietra podnosi się jakiś mężczyzna nie-młody, bardzo dystygowany i drżącym głosem odzywa się silnie: „Szanowny państwo, mogę wam udzielić radosnej nowiny — oto niebóg Polska nanowu powstanie od morza do morza; jeneratgubernator będzie jeszcze pił nasze zdrowie!“ Można sobie wyobrazić, jak te wyrazy wstrząsnęły publiczność; wszyscy jakby przykuży do miejsc, nie śmieli się poruszyć. Panna Csaki na scenie nie tracąc jednak pewności, po jakiejś przerwie kończy swoją kwestyę, która brzmi: „Oby Bóg pobłogosławił i wszystko się powiodło — nie trawmy nadziei.“ Dwie panie, które wzywowały owemu jegomości (jego córki, edna lat 17, druga starsza), ukazały się i blade jak śmierć, usiłowały ojca wyprowadzić z loży. Ten jednak nie chciał wyjść, a kiedy w antreście niektórzy z krzesel podnieśli się, aby zobaczyć, kto to mówił — pan ten odezwał się znowu: „to moje córki-Polki,“ a potem dodał: „dalej orkiestra, zagrajcie „Jeszcze Polska nie zginęła!“ W jednej chwili wiele osób z Teatru Wielkiego zjawilo się na foyer Teatru Rozmaitości, loża gubernatora zapelnila się młóstwem ciekawych, z sali zaś Teatru Rozmaitości nikt się nie poruszył i do końca przedstawienia wszyscy prawie nieporuszeni siedzieli na swych miejscach. — Jak się później dowiedziano, był to pan O..., obywatel z Królestwa Polskiego, który niedawno straciwszy brata, popada od czasu do czasu w obłąd.

W czasie aktu 4go wyprowadzono go z loży. Wypadek ten wywołał wielkie wrażenie w mieście.

— W niedzielę 31go: Teodora, dramat w 5 aktach, 8 obrazach, przez W. Sardou, przekład Zygmunta Sarneckiego, muzyka J. Masseneta.

— We wtorek 2go lutego: Dwie Matki, dramat w 9 obrazach, przez Catulle Mendez, przekład Jana Arwina.

— Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11-ej do 4-ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 cent., w dniu powodzenia 30 centów.

— Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły; w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

— Gryby królewskie i skarbice w katedrze na Wawelu zwiedzac można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedziele i święta o godzinie 12.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (Collegium majus) zwiedzac można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich i wspaniale.

— Gryby zastawionych (w krypcie na Skalce), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbice kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilkach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrysty.

— Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 20 ct. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatny.

— Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w te dni nie przypadały święta.

— D. 26go stycznia pogoda; term od —11.0 doszedł do —1.5 C. Barometr zwolna idzie w górę; o godz. 7ej rano d. 27go stan jego był 739.9 millim., term. —8.4 C. — Wiatr półn.-wschodni.

— We wtorek d. 28 stycznia: śś. Karola W. i Walerego.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

W roczniku geograficznym wydanym w Stuttgarcie przez Fryderyka Helwolda pt. t: Die Weite Welt, znajdujemy z powodu opisu zajęcia przez Niemcy części Kamerunu, następujący ustęp o p. Rogozińskim:

Mniemano zrazu, że całe terytorjum Kameruńskie przejdzie pod panowanie niemieckie, lecz to się okazało mylnem. Wypadki, jakie się tam odegrały, miały już swój prolog, który później dopiero wyszedł na jaw. Jakkolwiek Dr Nachtigal zamierzał aneksyę gór kameruńskich i wyrzeczył między Wiktoryją i Kalabarem, plany jego zostały jednak udermione przez bawiego od dwóch lat w Kamerunie podróżnika Stefana Szole Rogozińskiego, poroncznika marynarki rosyjskiej, polskiego pochodzenia. Otrzymał on od ziemków swych fundusze, a od rządu trzeletni pasport, aby przedsięwziął wyprawę naukową do Afryki zachodniej. Przed przelazem dwoma laty przybył z kilku towarzyszami należycie zapoznaty z Kamerunem, urządził na wyspie Mondole stacyę meteorologiczną i puścił się ztamtąd z towarzyszem swoim Tomczakiem w głąb kraju. Badacze dotarli do znanego już jeziora Balombi-Ba-Kotta, nie zdolali jednak dostać się do dragego, głębiej w kraju znajdując się wielkiego jeziora Balombi-Ba-Mbu. Powiodło się to jednak później p. Tomczakowi. W ponownej wyprawie Rogoziński nie bardzo daleko się zapuścił, musiał bowiem stoczyć walkę z plemionami wewnątrz kraju, którzy się lękali utracić przez wargnięcie białych swój handel. Pokonany i prawie całego swego mienia pozbawiony, wrócił Rogoziński na wybrzeże i do Mondole. Ztamtąd udał się z nowym swym towarzyszem Janikowskim do Gubinu, gdzie się po raz pierwszy dowiedzieli o planach Niemiec. Ponieważ z narodem tym niesympatyzując, postanowili użyć całego swego wpływu na naczelników, aby aneksyi niemieckiej przeszkodzić i wrócił szybko do Kamerunu.

Ponieważ usilnie przypuszczał, że Dr Nachtigal spieszenie działać będzie, nie pozostawał mu inny środek, jak spowodować inny naród, aby uprzędził Niemców. Najbliżsi byli Anglij, których reprezentant rezydując w Bonny, Rogoziński przedstawił mu niezłownie cały stan rzeczy i przekonał go, że leży we wspólnym interesie, a szczególnie w interesie rządu angielskiego, zająć góry pod opiekę angielską. Pośpiech jednak jest konieczny. On sam i Janikowski wyszkalili znajomości swą stosunków miejscowych, i zawarli z jednym z plemion krajowych układy na swą korzyść, z mocy których podróznicy część okolicy zajęli w posiadanie, inne atoli plemiona spowodowane zostały zawrzeć bezpośrednie z Anglią układy. Tymczasem przyniosła angielska łódź działowa: „Forward“ przyzwalająca odpowiedź konsula Hewetta. Poczem podpisał Rogoziński układ, na podstawie którego nabyte przez siebie części kraju postawił pod protekcyę angielską, zapewniając sobie ich nietykalność i własny zarząd wewnętrzny. Potem zwiedził połonę na brzegach góry i zawarł podobne układy z dotychczasami naczelnikami. Tym sposobem okolice nadbrzeżne między Wiktoryją i Kalabarem odjęte zostały panowaniu niemieckiemu. Gdy okręty „Möwe“ i „Lipsk“ do owych brzegów przybyły, było już o jeden dzień zapóźno.

Na Wystawę Zjednoczonego Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: Krudowski „Portret mężczyzny“, Papięskiego „Studium niewiasty“, Stachiewicza „Dzied i baba“, kartonów 6.

— Nr. 4 Przeglądu Lekarskiego zawiera: Adamkiewicza: O krąknictu krwi w komórze zwojowej (c. d.). Mikulicz: Przyczynki do chirurgii jamy brzusznej. I. O wykluczeniu ognisk martwych z jamy brzusznej (c. d.). Obtulowicz: O dyftery, szczerólniej pod względem etyologicznym i patogenetycznym (c. d.). Z kliniki okulistycznej prof. Dra Rydla. Marciszewicz: Sprawozdanie statystyczne z ruchu chorych kliniki okulistycznej za r. 1883 i 1884 i z wykonanych w tym czasie operacyj (c. d.). Blumensack: Orzeczenia sąd.-lek. Wydziału uniw. Jagiell. Serya druga. I. Śmierć zagadkowa ś. p. Roberta M. Otrucie sinkiem potasu, czy śmierć naturalna? (c. d.). Szadek: O pierzchnicach płaskich Wilsona. Wiadomości statystyczne i ogólnolekarskie. Wiadomości bieżące.

— Mysz, oto tytuł najnowszej komedyi autora Szwiatka Nudów Paillerona, którą wroczęły dyrekcji Théâtre Français.

Teatr.

Benefis p. Edmunda Riegera.

Dramat Piotra Cossy: Nero.

P. Edmund Rieger, artysta niepospolitych uduolnień i świetnej niezawodnie przyszłości, którego istotnemu talentowi, sumiennej zawsze pracy i zamiłowaniu sceny, połączone z wyższymi na jej zadania zapatrywaniami, zawdzięczamy wiele chwil w prawdziwie podniosły sposób w naszym teatrze spędzonych i który podczas kilkuletniej swej działalności artystycznej na naszej scenie stał się jedną z jej głównych podpór, bo jest siłą poważną, zdolną do otwarczenia wielu kreacyj dramatycznych o wyższym nastroju, na benefisowe swe przedstawienie, w zesła sobotę, obrał sobie utwór włoskiego pisarza, P. Cossy pt. Nero, którego to utworu literatura nasza posiada odnowna przekład, opracowany przez p. K. Kaszewskiego.

Pomimo pewnych przedwczesnych przesądzeń i tendencyjnych ostrzeżeń, że wystawienie tego utworu jest za śmiałem pokusywaniem się beneficjanta do dzieła, któremu jakoby sprostać nie zdoła, publiczność nasza niemal demonstacyjnie dowiodła, że inne ma o jego zdolnościach przekonania, bo zgromadziła się na przedstawieniu Neroma tak

łumnie, iż ani jednego miejsca w sali teatralnej nie zostawia niezajętym i powitała p. Riegora o-

klaskami pełnymi zapamiętanej serce, a trwającą literalnie kilka minut; beneficjent zaś ze swojej strony nie zawiódł zaufania widzów ani o-

biście, ani całością przedstawienia, które wogóle było takim, że każdy widz, chociażby nawet naj-

bardziej wymagający, ale bezstronny, wciągnął je w swem przekonaniu niewątpliwie do aktywno-

reperuaru naszej sceny. Utwór włoskiego poety jest tworem niepospolitym i cechującym niezaprzeczenie wyższy talent;

nie jest wszakże dramatem w ścisłym znaczeniu tego słowa, bo nie posiada dramatycznego zawi-

ązku i intrygi; nie jest też tragedją, brak w nim bowiem walki woli człowieka z jego przeznacze-

materyałów swojego głosu, a raczej nie umie jeszcze nie nadużywać jego pięknych niskich brzmień,

w których wciąż się lubując, dykując swą, która mogłaby być silną i poprawną, czyni mo-

notonną i nnużną, bo pozbawia ją właściwych modulacji głosowych, bez których należała ekspresja

uczuc jest niemożliwą, jak niemożliwym jest wydobyć jakiejś pieśni z jednej nuty chociażby naj-

wyższego instrumentu. Spodziewamy się, że zdolna artystka uzna słuszność, zrozumie dobrze

intencje tej naszej uwagi i zechce z niej w przyszłości dla własnego dobra korzystać.

W roli Eklogi wystąpiła panna Korsakowna, a wystąpienie to jej sprawiło jaknajmilszą widom

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pocho-

NADESLANE.

(147?)

Doświadczylem na samym sobie skuteczność ka-

psulek Guyota mam więc prawo rekomendować je innym.

Tylko wyrabiane 19, rue Jacob w Paryżu i sprzedawane po 2 franki i pół za flakonik uważać należy jako prawdziwe pigułki Guyota.

NADESLANE. (211-1)

Przewodnik po Krakowie

Porębski i Zimler (dawniej Józef Kiedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie opłacony.

NADESLANE. (2806)

Wielmożny Pan Juliusz Schaumann aptekarz w Stockerau.

Kierowany współzuciem dla równie cierpiących czuje się spowodowanym do oświadczenia, że mo-

Do nabycia u fabrykanta obwodowego aptekarza w Stockerau i w wszystkich aptekach Austrii-Węgier. Cena pudełka 75 cent. Rozsyłka naj-

(NADESLANE.) (13?)

MATTONI'S GISSHÜBLER najobfitej alkalizująca woda mineralna SZCZAWIOWA napój oszczędzający siły, skutecznym bardzo w każdej chorobie zrył katarach żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

Wobec wojennego usposobienia, jakie panuje w Grecyi, warto się przypatrzeć siłom, jakimi się

Sily, jakiebysie wspierały zamierzoną główną akcyę na morzu, którąby powstanie na Krecie

Czarnogóra nie wydatniała dotąd zamiarów swoich w żadnym kierunku, niema jej jednak zbywać

Mocarstwa zgodziły się dotąd tylko na poparcie żądań angielskich w Atenach notą równo-

brzącą, względem urzędzenia jednak wspólnej demonstracji floty zbiorowej, nieprzyszło jeszcze

Telegramy.

Wiedeń 27 stycznia (pryw.). Do Pressy do noszą z Bukaresztu: Utrzymują, że pierwsze

Bukareszt 27 stycznia. Według wiadomych prywatnych doniesień bułgarskich, warunki, pod

Ateny 27 stycznia. Delyannis wręczy dziś reprezentantom mocarstw odmową odpowiedzi rządu

Poselstwa greckiego w Londynie polecono zaprzeczyć bezzasadnemu doniesieniu Timesa o o-

Ateny 27 stycznia. Poseł grecki w Konstantynopolu zawiadomił rząd tutejszy, iż wielki we-

Delyannis odpowie prawdopodobnie dziś o statnią zbiorową notę mocarstw i to w tym duchu,

Wiedeń 27 stycznia (pryw.). Do dzienników tutejszych donoszą z Tryestu: Rząd grecki pole-

Peszt 27 stycznia (pryw.). Do Pester Lloyd'a donoszą z Aten: Eskadra austro-węgierska, która

Wiedeń 27 stycznia (pryw.). Do Wiener Allg. Ztg donoszą z Rzymu: Utrzymują tu na podstawie

Petersburg 27go stycznia (pryw.). Nowoje Wremia wyraża obawę, że ponowne pojawienie

Wiedeń 27 stycznia. Namieścił Czech Kraus przybył tu wczoraj wieczór.

Wiedeń 27 stycznia. Wczorajsza konferencya austriackich fabrykantów spirytusu postanowiła

Wiedeń 27 stycznia. Deutsche Ztg donosi: Utrzymują, że na najbliższym posiedzeniu Izby

Projekt odnowienia o poborze dodatków do podat-

Smolka i Chlumecky przybyli tu wczoraj, a Clama Martiniza spodziewają się dziś wieczór.

Kolonja 27 stycznia. Do Köln Ztg donoszą półrządowo z Berlina: Dyskusya nad monopolem

Londyn 27 stycznia. W Izbie niższej oświadczył Hicks Beach, że rząd przedłoży we czwartek

Londyn 27 stycznia. Z Izby niższej. Chamberlain zapytuje, czy prawdą jest, iż poseł angielski

Chamberlain pyta dalej, czy poseł angielski w Atenach przed nastaniem zbiorowej noty

W dalszym ciągu dyskusyi adresowej proponuje Collings poprawkę, wyrażającą ubolewanie, iż

Hicks Beach uznaje doniosłość tego wotum i proponuje odczytanie Izby do czwartku, na co się

Konstantynopol 27 stycznia. Kwarantanna z względu na statki z Tryestu i Wenecyi

Kursy. Wiedeń 27 stycznia. 3 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. 84 — 5% — Renta

Wiedeń 27 stycznia. Namieścił Czech Kraus przybył tu wczoraj wieczór.

Wiedeń 27 stycznia. Wczorajsza konferencya austriackich fabrykantów spirytusu postanowiła

Wiedeń 27 stycznia. Deutsche Ztg donosi: Utrzymują, że na najbliższym posiedzeniu Izby

Wiedeń 27 stycznia. Namieścił Czech Kraus przybył tu wczoraj wieczór.

Wiedeń 27 stycznia. Wczorajsza konferencya austriackich fabrykantów spirytusu postanowiła

Wiedeń 27 stycznia. Deutsche Ztg donosi: Utrzymują, że na najbliższym posiedzeniu Izby

Wiedeń 27 stycznia. Namieścił Czech Kraus przybył tu wczoraj wieczór.

Wiedeń 27 stycznia. Wczorajsza konferencya austriackich fabrykantów spirytusu postanowiła

Table with 2 columns: Kursy i papierów publicznych. Includes sub-sections for Waleuty, Obligacje, and Akcje bankowe.

Table with 2 columns: Gospodarstwo handel i przemysł. Includes sub-sections for Obligacje państwa and Obligacje indemnizacyjne.

Table with 2 columns: Akcje koleji. Lists various railway companies and their shares.

Table with 2 columns: Akcje bankowe. Lists various banks and their shares.

Table with 2 columns: Kursy. Lists various exchange rates and market prices.

Zawiadomienie.

Termin do losowania zakupionych dzieł sztuki, wyznaczony na dzień 28go lutego b. r.; zatem Dyrekcya Towarzystwa...

DYREKCJA

Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie.

PODZIĘKOWANIE.

Moja córka zachorowała wskutek przebiegania na ciężkie zapalenie opłucnej, tak iż przez 6 tygodni nie mogła powstać z łóża boleści...

Aloja Kierseowa w Krakowie.

Młody człowiek, mówiący po polsku, po niemiecku i po rusku, z ukończoną 4 klasą gimnazjalną i 2-letnią praktyką w kancelarii adwokackiej...

Uzdolniony Agronom

z ukończoną szkołą rolniczą, w sile wieku, z 20-letnią praktyką w sprawach gospodarskich, z najlepszymi świadectwami i poleceniami...

Kamienica dwupiętrowa

zabezpieczająca 10% czystego dochodu, jest do sprzedania. Blizsza wiadomość w kawiarni p. Wintera przy ulicy Grodzkiej.

Cyrk Merkla

przy ulicy Dietlowskiej. We czwartek 28 stycznia wielkie przedstawienie z nowymi odniamami.

Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem. Sprzedaż biletów odbywa się w kasie cyrkowej od godziny 10-12 przedpołudniem...

Uwaga. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że począwszy od dzisiejszego dnia udzielane będą w cyrku lekkie jazdy konnej.

C. Merkel, dyrektor.

Trzy pokoje

wraz z kuchnią do wynajęcia pod korzystnymi warunkami do św. Jana, przy ulicy Grodzkiej na I szem piętrze L. 45. Modna widzieć od godziny 12ej do 3ej popołudniu.

Józef Weis Mohren-Apotheke

w Wiedniu, Tuchlauben 27. (Opakowanie oblicza się tanio, według wielkości paczki).

Polecamy każdemu dbającemu o zdrowie i czystość swych zębów naszą dziś już ogólnie popularną salicylową wodę do ust po 60 cent., salicylowy proszek do zębów po 50 cent.

!!! Prosimy uważać na naszą firmę!!! W zimie na popękającą skórę i szorstkie rezy polecamy nasz znakomity Vaseline-Crème

wyrabiany z amerykańskiej Vaseline-y wprowadzonej do Austrii przez Mohren-Apotheke i znacznie przewyższającej wszelkie inne środki, tęższe, o lżejszym i t. d. — Słoik 60 c., opakowanie 10 c. (179-36)

Mydło vasselino we sztuka 50 c. Szwajcarski likwor do uszów,

środek uznany w najpoprzedniejszych wypadkach przeciw utróniennemu śniegowi, na co posiadamy liczne pisemne dowody. Flaszeczka 1 zlr., opakowanie 10 c.

Czciożkami Drukarni „Czasu.”

OBRAZKI Świętych

na setki i pojedyncze sztuki najtaniej i w ogromnym wyborze, również wielkie obrazy i wszelkie artykuły dewocyjne polecają Kutrzeba i Murczyński

Technik na prowincyi, z 8-letnią praktyką — poszukuje zatrudnienia w kopiowaniu planów itp. za miernym wynagrodzeniem — za poręką i pośrednictwem zaufania godnej osoby w Krakowie.

Choroby zaraźliwe. Niedawne lub zadawione, skrofuly, choroby skórne (liszaj, wyziły, strupy, trąd) i inne cierpienia nasłone, spowodowane zanieczyszczeniem i zepsuciem krwi.

W Krakowie, dnia 20 stycznia 1886 r. (238-4-)



BISCUITS by OLLIVIER

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

Drukarnia Uniwersytetu Jagiellońskiego

w Krakowie pod zarządem A. M. Kosterkiewicza, przeniesioną została z dawnego lokalu przy ulicy Grodzkiej do domu własnego przy ulicy Wolskiej pod L. 9,

wszelkich robót w zakres drukarstwa wchodzących po cenach umiarkowanych.

W myśl statutu fundacyjnego dzieła naukowe otrzymują znaczny opust od kosztów druku — i dłuższy kredyt.

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

1000 marek stałej pensji.

Agentów dla sprzedaży KAWY prywatnym poszukują Emil Schmidt & Co. w Hamburgu.

ZABAWKI

Froebelskie, łamigłówki, lalki, układanki, kamienie patentowane nowe, wózki, konie, serwisy blaszane i porcelanowe, welo-pedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki i gry towarzyskie dla dzieci i dorosłych, w znakomitym wyborze poleca

Wilhelm Fenz w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (222-105-)

Drukarnia deseni do haftu

przy ulicy Dominikańskiej L. 1, II. piętro, naprzeciw kościoła XX. Dominikanów, poleca

świeżo sprowadzone z zagranicy desenie, monogramy i pojedyncze litery, różnej wielkości, tak do bielizny jak robót galanterijnych. Wykonują rysunek z wszelką dokładnością na płótnie, batusie, atlasie, aksamicie, suknie, skórce, drzewie i kości.

Zamówienia na kompletne wyprawy bielizny uskutecznią się według najnowszej mody. (3280-7-)

AUXILIUM

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

WPan Dr. Henryk Schoen

Adwokat w Krakowie, działaniem światłem, doradcem i zupełnie bezinteresownym, nieszczęśliwym sierotom ojcowiznę zachować. Część i dzięki szanownemu Panu. Bóg zapłać! (302-2-3)

C. k. Starostwo górnicze

w Krakowie przy ulicy Krupniczej Nr. 25, poszukuje do wynajęcia od 1 października 1886 mieszkanca, składającego się z 18 do 20 pokoi, z miejscem na skład drzewa i węgla, wynoszących 300 do 400 ctmtr. (292-2-3)

Panowanie wełny.

Żądanych wyjaśnień o tem udziela bezpłatnie Fryderyk Gelduszek w Wiedniu, II. kl. Pfarrgasse 1.

Zastępcy.

Dla sprzedaży naszych stalowych, żelaznych i drewnianych żaluzji sklepowych (Rollbalken) niesprawiających hałasu, poszukujemy zdolnych zastępców. (268-2-2)

E. S. Rosenthal's E. ben w Wiedniu.

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

Molla proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (241-2)

Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński